
Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 31 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 158, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designação de servidora para se 

deslocar ao município de Porto 

Grande/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuigdes 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o processo eletrénico SEI n.° 25.0.000001533-7; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora NATALYA HEVELYN CANTUARIA FIGUEIREDO, para 

se deslocar ao municipio de Porto Grande/AP, no dia 19 de fevereiro de 2025, para realização 

de estudo psicossocial, atinente a demanda oriunda da 5º Defensoria de Familia de Macapa. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 18 de fevereiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TR PAGINA: 01 



Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 31 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 159, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designação de servidora para se 

deslocar até o Distrito de São 

Joaquim do Pacuí. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuigdes 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o processo eletrénico SEI n.° 25.0.000001493-4; 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar a servidora NATALYA HEVELYN CANTUARIA FIGUEIREDO, para 

se deslocar até a Comunidade de São Sebastido da Boa Vista, Distrito de São Joaquim do 

Pacui, Macapa/AP, no dia 18 de fevereiro de 2025, para realizagdo de estudo psicossocial, 

atinente a demanda oriunda da 6º Defensoria de Familia de Macapa. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 18 de fevereiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TR PAGINA: 02 



Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 31 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 160, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designação de servidor para se 

deslocar até o Distrito de São 

Joaquim do Pacuí. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuigdes 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o processo eletrénico SEI n.° 25.0.000001585-0; 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o servidlor FLORIANO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, para se 

deslocar até a Comunidade de São Sebastido da Boa Vista, Distrito de Sdo Joaquim do Pacui, 

Macapa/AP, no dia 18 de fevereiro de 2025, para atender as necessidades da Defensoria 

Pública do Estado. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 18 de fevereiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TR PAGINA: 03 



Macapá — Amapá, 
N 

: ~ e . . 
L = OBLICA Eletronl co quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

AMAPA Ano V 
Edição nº 31 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 161, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Retifica data de deslocamento de 

servidor públio da Defensoria 

Pública do Estado do Amapa. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000000793-8; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 074/2025 — DPG; 

CONSIDERANDO o Parecer técnico da Coordenadoria de Auditoria e Controle Interno — 

DPE/AP que informa sobre a alteração do dia de retorno previsto para o dia 6 de fevereiro e 

foi adiado para o dia 7 de fevereiro de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Retificar a data de deslocamento do servidor público DIÓGENES ELESBÃO DA 

SILVA JUNIOR, do período de deslocamento de 5 a 6 de fevereiro de 2025 para o período de 

5 a 7 de fevereiro de 2025, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do 

Amapá no município de Oiapoque/AP. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 5 de 

fevereiro de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 18 de fevereiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
www.defensoria.ap.def.br PÁGINAZ 04 

(@ edefensoriaamapa  [Ed/defensoriaamapa



Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 31 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 162, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designação de servidor para se 

deslocar até os municípios de 

Ferreira Gomes/AP, Porto 

Grande/AP e Pedra Branca/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletronico SEI n.° 25.0.000001597-3; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor DEMETRIO BRAZAO MONTEIRO para se deslocar até os 

municipios de Ferreira Gomes/AP, Porto Grande/AP e Pedra Branca/AP, no periodo de 21 a 

23 de fevereiro de 2025, para acompanhar a realizagdo de servigos de controle de pragas, 

roedores, morcegos e aves e descupinizagdo no Nucleo Regional da Defensoria Publica do 

Estado do Amapa no referido municipio. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 18 de fevereiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

TR PAGINA: 05 



Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 31 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 163, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designação de servidor para se 

deslocar até o município de Porto 

Grande/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuigdes 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o processo eletrénico SEI n.° 25.0.000001586-8; 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o servidlor FLORIANO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR, para se 

deslocar até o municipio de Porto Grande/AP, no dia 19 de fevereiro de 2025, para atender as 

necessidades da Defensoria Publica do Estado. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 18 de fevereiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa 
i def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 06



Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 

Edição nº 31 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 164, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Exoneração de cargo em comissão. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Exonerar EDMILSON DO ESPIRITO SANTO GOMES, do cargo em comissao 

de Assessor Técnico Nivel I/Departamento de Transportes, Cédigo CCDP-1, da Defensoria 

Publica do Estado do Amapa, a contar de 1° de margo de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 18 de fevereiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TR PAGINA: 07 



Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 

Edição nº 31 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 165, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Nomeação em cargo em comissão. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Nomear CLEUTON DANTAS PAIXAO no cargo em comissio de Assessor 

Técnico Nivel I/Departamento de Transportes, Cédigo CCDP-1, da Defensoria Publica do 

Estado do Amapa, a contar de 1° de margo de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 18 de fevereiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TR PAGINA: 08 



Macapá — Amapá, 
” o " " 

= quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 perensorma posuca  El@trOnico - 
AMAPÁ 

Edição nº 31 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N. 97, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001231-1/SEIL, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 591, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria 

Pública-Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 112, de 14 de fevereiro de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO o artigo 79, parágrafo único, da Lei Complementar n.° 
121/2019-DPE/AP, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Serviço Público. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar a designação da 2º Defensoria de Oiapoque, para acumulagdo 
extraordinaria, na 1* Defensoria de Oiapoque, no periodo de 18 a 28 de fevereiro de 2025. 

Art. 2°. Designar a 2º Defensoria de Oiapoque, para acumulagdo extraordindria, no exercicio 
das atribui¢des da defensora publica Thalita Araujo Silva, na 1* Defensoria de Oiapoque, no 
periodo de 17 a 27 de março de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 18 de fevereiro de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

Defensoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
www.defensoria.ap.def.br PÁGINAZ 09 

@defensoriaamapa  Ed/defensoriaamapa



Macapá — Amapá, 
” o " " 

= quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 perensorma posuca  El@trOnico - 
AMAPÁ 

Edição nº 31 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 98, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001592-2/SEIL, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 591, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria 

Pública-Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 761, de 3 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Serviço Público, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a designagdo da 5" Defensoria de Familia de Macapa, para acumulação 
extraordinaria, na 7º Defensoria de Familia de Macapa, no periodo de 11 a 21 de agosto de 
2025. 

Art. 2°. Designar a 3* Defensoria de Familia de Macapa, para acumulação extraordinaria, 
no exercicio das atribui¢des do defensor publico Pedro Pedigoni Gongalves, 7* Defensoria de 
Familia de Macapá, no periodo de 11 a 21 de agosto de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 18 de fevereiro de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

Defensoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
www.defensoria.ap.def.br PÁGINAZ 010 

@defensoriaamapa  Ed/defensoriaamapa



" Macapá — Amapá, 
-” o - B 

L = OBLICA Eletronl co quarta-feira, 19 de fevereiro dzfl(())zs 

AMAPÁ 

Edição nº 31 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 99, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019 e Portaria n.º 

395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000000485-8/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o procedimento 
para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de Membros e 

Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 591, de 17 de dezembro de 2024, da Subdefensoria Pública-Geral 

para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 67, de 7 de fevereiro de 2025, da Subdefensoria Pública-Geral para 

Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 115, de 14 de fevereiro de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Público, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Revogar a designacdo da Defensoria de Mazagao, para acumulacdo extraordinaria, na 2* 
Defensoria de Laranjal do Jari, no periodo de 17 a 24 de fevereiro de 2025. 

Art. 2°. Revogar a designação do defensor publico substituto Arthur de Almeida Pessoa, para 
acumulação extraordinaria, na 2º Defensoria de Laranjal do Jari, nos dias 25, 26, 27 e 28 de fevereiro 

de 2025. 

Art. 3°. Designar a Defensoria de Mazagao, para acumulacdo extraordinaria, no exercicio das 
atribuicdes da defensora publica Silvia Pitigliani, 2* Defensoria de Laranjal do Jari, no periodo de 2 a 
13 de junho de 2025. 

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar de 17 
de fevereiro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 18 de fevereiro de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
www.defensoria.ap.def.br PÁGINAZ 011 

(@ edefensoriaamapa  [Ed/defensoriaamapa



" Macapá — Amapá, 
-” o - B 

L = OBLICA Eletronl co quarta-feira, 19 de fevereiro dzfl(())zs 

AMAPÁ 

Edição nº 31 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA Nº 100, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001330-0/SEI, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 117, de 17 de fevereiro de 2025, da Corregedoria-Geral, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Serviço Público, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a 8º Defensoria Criminal de Macapa, para acumulação extraordinaria, no 
exercicio das atribui¢des do defensor publico Leonardo Guerino, na 2* Defensoria Criminal de 
Macapa, no dia 27 de fevereiro de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 18 de fevereiro de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substituição 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
www.defensoria.ap.def.br PÁGINAZ 012 

(@ edefensoriaamapa  [Ed/defensoriaamapa



Y | AA ) Macapá — Amapé, 
A  BLICA Eletronlco quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

AMAPA Ano V 
Edição nº 31 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N. 101, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Concessão de licenga por motivo de 
falecimento de ascendente de defensora 
pública. 

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019, e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001265-6/SEIL, 

CONSIDERANDO a declaração e certidão apresentadas nos autos do processo, 

CONSIDERANDO a Portaria n. 83, de 12 de fevereiro de 2025, da Subdefensoria Pública- 

Geral para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 1/2024, de 6 de março de 2024, da 
Subdefensoria Pública-Geral, 

CONSIDERANDO o artigo 121, inciso III, alinea ‘b’, da Lei Complementar n.º 121, de 31 

de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 8 (oito) dias de licenga por motivo de falecimento de ascendente a 
defensora publica Elane Ferreira Dantas, titular da 3* Defensoria de Execugdo Penal de 
Macapa, no periodo de 9 a 16 de fevereiro de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 9 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 18 de fevereiro de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Administrativos em substitui¢do 

na Subdefensoria Publica-Geral para Assuntos Institucionais 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
www.defensoria.ap.def.br PÁGINAZ 013 

(@ edefensoriaamapa  Ed/defensoriaamapa



Macapá — Amapá, 
” o " " 

= quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 perensorma posuca  El@trOnico - 
AMAPÁ 

Edição nº 31 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.° 102, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Concessão de licença para tratamento de 
saúde de defensor público e designação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019, e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001546-9/SEIL, 

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 7/2024, de 27 de setembro de 2024, da 

Subdefensoria Publica-Geral, 

CONSIDERANDO o artigo 105, I e 106 da Lei Complementar n.° 121, de 31 de dezembro 
de 2019, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 7 (sete) dias de licenga para tratamento de saude ao defensor publico José 
Augusto Norat Bastos Filho, titular da Defensoria de Tartarugalzinho, no periodo de 18 a 
24 de fevereiro de 2025. 

Art. 2°. Designar a Defensoria de Ferreira Gomes, para acumulagdo extraordinaria, na 
Defensoria de Tartarugalzinho, nos dias 18 e 19 de fevereiro de 2025. 

Art. 3°. Designar a Defensoria Criminal do Tribunal do Júri de Macapa, para acumulação 
extraordinaria, na Defensoria de Tartarugalzinho, no dia 20 de fevereiro de 2025. 

Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 18 de fevereiro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 19 de fevereiro de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

Defensoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
www.defensoria.ap.def.br PÁGINAZ 014 

@defensoriaamapa  Ed/defensoriaamapa



' ) E E ] Macap:«i — Amapá, 
A = OBLICA Eletronl co quarta-feira, 19 de fevereiro dzi(())zs 

AMAPÁ 

Edição nº 31 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 103, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000001561-2/SEIL, 

CONSIDERANDO a visita técnica em Itaubal, organizada pela Comissão de Soluções 
Fundiárias do Tribunal de de Justiça do Amapa, com convite de participação do defensor 
publico Guilherme Francisco Souza Amaral, nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2025, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a Defensoria de Mazagão, para acumulagdo extraordinaria, no exercicio 
das atribui¢des do defensor publico Guilherme Francisco Souza Amaral, na Defensoria de 
Ferreira Gomes, nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 19 de fevereiro de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapá 
para Assuntos Institucionais 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
www.defensoria.ap.def.br PÁGINAZ 015 

(@ edefensoriaamapa  [Ed/defensoriaamapa



E Macapá — Amapá, 
”n ; ; 

= quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 
DEFENSOI C, ensorurosica — Eletrônico E 

Edição nº 31 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

PORTARIA Nº 06 - SDPG/ADM, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Estabelece prazo para a conclusão dos trabalhos 
das Comissões instauradas nas Portarias n.° 
02/2025 - SDPG/ADM, nº 

03/2025-SDPG/ADM, nº 04/2025 

- SDPG/ADM e n.º 05/2025-SDPG/ADM. 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 
de dezembro de 2019, pela portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO, o Processo Eletrônico n.º 24.0.000002256-6; 

CONSIDERANDO, a Portaria n.º 02/2025 -SDPG/ADM, de 10 de fevereiro de 2025, que 

instaurou Comissão de Planejamento Estratégico, Avaliação de Gestão e Gestão de Riscos 
para atender às Recomendações do Acórdão n°038/2024-TCE/AP; 

CONSIDERANDO, a Portaria n.º 03/2025 -SDPG/ADM, de 10 de fevereiro de 2025, que 

instaurou Comissão de Gestão Organizacional e Desenvolvimento Institucional, para atender 
às Recomendações do Acórdão n°038/2024-TCE/AP; 

CONSIDERANDO, a Portaria n.º 04/2025 -SDPG/ADM, de 10 de fevereiro de 2025, que 

instaurou Comissão de Sustentabilidade e Patrimônio, para atender às Recomendações do 
Acórdão nº038/2024-TCE/AP; 

CONSIDERANDO, a Portaria n.º 05/2025 -SDPG/ADM, de 11 de fevereiro de 2025, que 

instaurou Comissão de Tecnologia e Inovação para atender às Recomendações do Acórdão 
nº038/2024-TCE/AP; 

RESOLVE: 

Art.1°. Estabelecer, o prazo de 180 (cento e oitenta) dias corridos para conclusão dos 
trabalhos das Comissões instauradas nas Portarias n.º 02/2025 - SDPG/ADM, n.º 03/2025- 

SDPG/ADM, n.º 04/2025 - SDPG/ADM e n.º 05/2025-SDPG/ADM, a contar da publicação 
desta Portaria. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá/AP, 17 de janeiro de 2025. 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Público-Geral para Assuntos Administrativos 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
www.defensoria.ap.def.br PÁGINAZ 016 

@defensoriaamapa  Ed/defensoriaamapa



Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 31 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 119, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidora 

Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000000706-7/SEI; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05, de 02 de Maio de 2024 - CGDPEAP; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 07 de outubro de 2024 - CGDPEAP. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar, a pedido, 30 (trinta) dias de férias da servidora pública Juliana Carvalho 
Ferreira, que exerce suas atividades na 2º Defensoria do Núcleo de Laranjal do Jari, 
anteriormente deferidas para o período de 03 de março a 1 de abril de 2025 conforme a 
Portaria nº 771, de 07 de outubro de 2024, passando a ser usufruído nos períodos de 7 a 26 de 
março e 10 a 19 de novembro de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 19 de fevereiro de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

TR f PÁGINA: 017 



Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 31 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 120, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidor 

Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000001075-0/SEI; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05, de 02 de Maio de 2024 - CGDPEAP; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 07 de outubro de 2024 - CGDPEAP. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar, a pedido, 20 (vinte) dias de férias do servidor público Rafael Duarte Ferreira 
Guerra Alencar, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Comunicação, anteriormente 
deferidas para os períodos de 24 a 28 de fevereiro e 03 a 17 de novembro de 2025 conforme a 
Portaria nº 771, de 07 de outubro de 2024, passando a ser usufruído nos períodos de 10 a 21 
de março e 08 a 15 de dezembro de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 19 de fevereiro de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

TR PAGINA: 018 



Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 31 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 121, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico nº 25.0.000001111-0/SEL; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrugdo Normativa n° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar 6 (seis) dias de folgas compensatorias da Defensora Publica Larissa Jobim 
Jordão, que exerce suas atividades na 1* Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapa, nos 
dias 14, 15, 22, 23, 24 e 25 de abril de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 19 de fevereiro de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

TR f PÁGINA: 019 



Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 31 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 122, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000001600-7/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar 2 (dois) dias de folgas compensatorias da Servidora Publica Lorena da Rocha 
Magalhaes, que exerce suas atividades na 3º Defensoria de Familia de Macapa, nos dias 20 e 21 
de margo de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 19 de fevereiro de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TR f PÁGINA: 020 



Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 31 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 123, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas pela Lei Complementar Estadual n°121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico nº 25.0.000001449-7/SET; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrugdo Normativa n° 05/2024/CGDPEAP, que dispde sobre o 
procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 
Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar 5 (cinco) dias de folgas compensatorias da Defensora Piblica Fabiana Anézia 
Cunha de Paula, que exerce suas atividades na 2º Defensoria Criminal de Santana, nos dias 10, 

11, 12, 13 e 14 de margo de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 19 de fevereiro de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TR f PÁGINA: 021 



Macapá — Amapá, 
quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 31 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 124, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 24.0.000005103-5/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar 4 (quatro) dias de folgas compensatorias da Servidora Publica Valentina 
Cambraia Cardoso Favacho, que exerce suas atividades na 3* Defensoria de Familia de Macapa, 
nos dias 28, 31 de margo, 1 e 2 de abril de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 19 de fevereiro de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

TR f PÁGINA: 022 



Macapá — Amapá, 
N 

: ~ e . . 
L = OBLICA Eletronl co quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

AMAPA Ano V 
Edição nº 31 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 125, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de Defensor 

Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000001122-6/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias 
de Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 761, de 3 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar, a pedido, 25 (vinte e cinco) dias de férias do Defensor Publico Lauro 

Miyasato Junior, anteriormente deferidas para os periodos 6 a 18 de março e 24 de novembro 
e 5 de dezembro de 2025, conforme as Portarias nº 761/2024/CGDPEAP, passando o gozo a 
ser usufruido, nos periodos de 10 a 14 de margo e 4 a 23 de agosto de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 19 de fevereiro de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
www.defensoria.ap.def.br PÁGINAZ 023 

(@ edefensoriaamapa  [Ed/defensoriaamapa



— 
| ê Macapá — Amapá, 

- -~ o . g 
L = OBLICA Eletronlco quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 

AMAPA Ano V 
Edição nº 31 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 126, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000001538-8/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 8 (oito) dias de folgas compensatórias do Subdefensor Público-Geral para 
Assuntos Institucionais Igor Valente Giusti, que exerce suas atividades na Subdefensoria Publica- 
Geral para Assuntos Administrativos, nos dias 30 de abril, 2, 23, 26, 27, 28, 29 e 30 de maio de 

2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 19 de fevereiro de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

Edicao assinada eletronicamente por: 

JOSE RODRIGUES Assinado de forma 
digital por JOSE 

B g RODRIGUESDOS 
SANTOS 

n NETO:02436798311 

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
'www.defensoria.ap.def.br PAG]NA: 024 

(@ edefensoriaamapa  [Ed/defensoriaamapa


